



平成 19年 3月期

第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 7月31日

上場会社名 長瀬産業株式会社

(コード番号：8012 東証・大証 第1部)

(URL http://www.nagase.co.jp)

代表者 代表取締役社長 長瀬 洋
 問合せ先責任者 経理部 統括 長田 孝英

T E L (03) 3665 - 3103

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容) セグメント区分の変更
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) 7社(除外) 0社 持分法(新規) 2社(除外) 0社

2. 平成 19年 3月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 6月 30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 金額は「百万円未満切捨て」による

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第 1 四半期	171,079	12.4	5,509	22.0	6,226	16.9	3,163	2.2
18年 3月期第 1 四半期	152,182	7.8	4,515	33.0	5,325	21.4	3,233	21.7
(参考) 18年 3月期	648,023		17,596		18,798		12,892	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年 3月期第 1 四半期	24	71	24	61
18年 3月期第 1 四半期	25	39	25	33
(参考) 18年 3月期	100	33	100	05

(注) 売上高、営業利益等のパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年 3月期第 1 四半期	390,569		200,240		49.8		1,518 15	
18年 3月期第 1 四半期	341,891		168,965		49.4		1,326 64	
(参考) 18年 3月期	396,773		196,620		49.6		1,535 70	

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年 3月期第 1 四半期	929		876		4,390		17,635	
18年 3月期第 1 四半期	2,332		554		829		21,984	
(参考) 18年 3月期	2,341		3,809		9,330		22,936	

3. 平成 19年 3月期の連結業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

中間期、通期とも平成18年4月28日発表時の予想を変更しておりません。

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	347,000		11,300		6,700	
通期	694,000		22,700		13,600	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 106円 24銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものでありますが、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

経営成績および財政状態

[経営成績]

業績全般の概況

当第1四半期におけるわが国経済は、企業の設備投資と個人消費の伸びに支えられ、堅実な景気拡大が続きました。一方で米国景気の減速懸念や、国内外における株式市場の動向、また原油価格の高騰などの不安要素も継続しております。

このような状況のもと、当第1四半期の業績は、国内販売は1,016億3千万円と前年同期比8.2%増、海外販売は694億4千万円と前年同期比19.1%増となり、売上高は1,710億7千万円と前年同期比12.4%増となりました。

利益面につきましては、売上高の増加等により営業利益は55億円と前年同期比22.0%増となりましたが、固定資産売却益が前第1四半期に比べ大幅に減少したこと等により、四半期純利益は31億6千万円と前年同期比2.2%減となりました。

事業別概況

今期より事業別セグメントの区分を一部変更いたしました。変更内容の詳細につきましては、6ページの「4.セグメント情報」をご参照ください。

【化成品】 売上高 ： 608億4千万円 前年同期比 11.3%増

化成品につきましては、塗料原料やウレタン原料などの自動車関連を含む機能化学品事業の売上が、好調な海外販売にも支えられて大きく増加しました。また、プリンター・複写機用インク・トナー原料を含む染顔料など「色」に関連した色材事業と、界面活性剤や工業用油剤など特殊化学品の原料を扱うスペシャリティケミカル事業の販売も拡大したため、全体としては好調に推移しました。

【合成樹脂】 売上高 ： 594億8千万円 前年同期比 13.9%増

合成樹脂につきましては、プリンター・複写機など精密機器の外装材用途に使用される機能性樹脂（エンジニアリングプラスチック）及び汎用樹脂の売上が、中国に香港・台湾を加えたいわゆるグレーターチャイナ地域で、引き続き大きく増加したことに加え、アセアン地域での売上もタイ、シンガポールなどを中心に大幅に増加しました。自動車材料事業の販売も拡大し、住設・建材関連の売上も増加したため、全体としては好調に推移しました。

【電子】 売上高 ： 365億6千万円 前年同期比 24.8%増

電子につきましては、変性エポキシ樹脂関連と液晶・半導体の前工程で使用されるフォトリソケミカルを含む電子化学品事業、液晶関連の後工程を中心とするディスプレイ事業ともに好調に推移しました。また、半導体後工程や精密研磨剤、表面検査装置などの情報・機能資材事業の販売も大きく拡大し、全体としては大きく売上が増加しました。

【ライフサイエンス】 売上高 : 126 億円 前年同期比 10.8%減

ライフサイエンスにつきましては、ファインケミカル事業における医薬品原料・中間体の売上が減少したほか、化粧品・健康食品の販売を行うビューティケア事業も売上が微減となりました。また不振であったメディカルケア事業に関して、前期に事業撤退を含む抜本的見直しを行った影響もあり、全体としては売上が減少しました。

【その他】 売上高 : 15 億 7 千万円 前年同期比 16.6%減

その他につきましては、液晶画面付きDVDプレーヤーなどの機器販売は前年並みを維持しましたが、DVD映画ソフトなど一般消費者向け直接販売の売上が減少したため、全体としては減少しました。

[財政状態]

総資産は、売上の増加に伴い売掛債権は増加したものの、株価の下落による投資有価証券の減少等により、3,905 億 6 千万円となり、前期末に比べ 62 億円減少しました。

負債は、コマーシャルペーパーの減少、株価の下落による繰延税金負債の減少等により、1,903 億 2 千万円となり、前期末に比べ 40 億 6 千万円減少しました。

少数株主持分を含めた純資産は、当四半期純利益により利益剰余金は増加しましたが、その他有価証券の含み益の減少等により、2,002 億 4 千万円となり、前期末に比べ 21 億 3 千万円減少しました。

以上の結果、自己資本比率は前期末の 49.6%から 0.2 ポイント上昇し 49.8%となりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が 64 億 4 千万円ありましたが、運転資金の増加、および法人税等の支払い等により 9 億 2 千万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券を一部売却しましたが、設備投資を進めたこと等により 8 億 7 千万円の支出となりました。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、コマーシャルペーパーや借入金の返済、配当金の支払い等により、43 億 9 千万円の支出となりました。

これに新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高 7 億 8 千万円等を調整した結果、当第 1 四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ 53 億円減少し、176 億 3 千万円となりました。

[業績予想]

現時点において、平成 18 年 4 月 28 日に発表しました中間期及び通期の連結業績予想数値に変更はございません。また、個別業績予想につきましても同様に変更しておりません。

1. 要約四半期連結貸借対照表

科 目	当第1四半期末 (18.6.30)	前連結会計年度末 (18.3.31)	増 減	前第1四半期末 (17.6.30)
	金 額	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円	百万円
< 資産の部 >				
流動資産	264,663	266,299	1,635	241,377
1. 現金及び預金	17,638	23,539	5,900	22,623
2. 受取手形及び売掛金	196,767	194,664	2,102	175,100
3. たな卸資産	40,648	40,268	380	36,662
4. その他	11,039	9,192	1,847	8,546
貸倒引当金	1,431	1,365	65	1,555
固定資産	125,905	130,473	4,567	100,513
1. 有形固定資産	31,521	30,819	702	30,135
2. 無形固定資産	2,056	1,506	549	728
3. 投資その他の資産	92,328	98,147	5,818	69,648
(1) 投資有価証券	86,824	93,328	6,504	65,627
(2) その他	6,015	5,331	683	4,338
貸倒引当金	510	512	1	317
資 産 合 計	390,569	396,773	6,203	341,891
< 負債の部 >				
流動負債	157,248	160,247	2,998	143,261
1. 支払手形及び買掛金	118,091	118,810	718	111,438
2. 短期借入金	13,863	14,311	447	10,478
3. コマーシャルペーパー	4,000	5,000	1,000	-
4. その他	21,293	22,125	832	21,344
固定負債	33,079	34,149	1,069	24,689
1. 長期借入金	6,043	5,523	520	6,271
2. 繰延税金負債	18,799	21,497	2,698	9,831
3. 退職給付引当金	7,030	5,902	1,127	7,400
4. その他	1,207	1,225	18	1,186
負 債 合 計	190,328	194,396	4,068	167,951
< 純資産の部 >				
株主資本	161,144	-	-	-
1. 資本金	9,699	-	-	-
2. 資本剰余金	9,728	-	-	-
3. 利益剰余金	147,311	-	-	-
4. 自己株式	5,596	-	-	-
評価・換算差額等	33,189	-	-	-
1. その他有価証券評価差額金	32,468	-	-	-
2. 繰延ヘッジ損益	1	-	-	-
3. 為替換算調整勘定	722	-	-	-
少数株主持分	5,907	-	-	-
純 資 産 合 計	200,240	-	-	-
負債及び純資産合計	390,569	-	-	-
< 少数株主持分 >				
少数株主持分	-	5,755	-	4,973
< 資本の部 >				
資本金	-	9,699	-	9,699
資本剰余金	-	9,725	-	9,648
利益剰余金	-	145,709	-	136,352
その他有価証券評価差額金	-	36,504	-	20,342
為替換算調整勘定	-	586	-	1,165
自己株式	-	5,604	-	5,912
資 本 合 計	-	196,620	-	168,965
負債、少数株主持分及び資本合計	-	396,773	-	341,891

(注) 増減は当第1四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

2.要約四半期連結損益計算書

科 目	当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		前第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前年同期比		前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	増減額	増減率	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売上高	171,079	100.0	152,182	100.0	18,896	12.4	648,023	100.0
売上原価	152,893	89.4	135,753	89.2	17,139	12.6	580,383	89.6
売上総利益	18,186	10.6	16,429	10.8	1,756	10.7	67,640	10.4
販売費及び一般管理費	12,676	7.4	11,913	7.8	763	6.4	50,043	7.7
営業利益	5,509	3.2	4,515	3.0	993	22.0	17,596	2.7
営業外収益	984	0.6	1,022	0.7	38	3.7	3,877	0.6
1.受取利息	66		58		8		448	
2.受取配当金	568		492		75		1,094	
3.持分法による投資利益	100		87		13		120	
4.その他	249		384		135		2,214	
営業外費用	268	0.2	213	0.2	54	25.7	2,675	0.4
1.支払利息	184		118		65		628	
2.その他	83		94		11		2,047	
経常利益	6,226	3.6	5,325	3.5	900	16.9	18,798	2.9
特別利益	248	0.2	1,226	0.8	978	79.7	2,281	0.4
特別損失	34	0.0	105	0.1	71	67.5	496	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,440	3.8	6,446	4.2	6	0.1	20,583	3.2
法人税等	3,014	1.8	2,926	1.9	87	3.0	6,728	1.0
少数株主利益	262	0.2	285	0.2	22	8.0	962	0.2
四半期(当期)純利益	3,163	1.8	3,233	2.1	70	2.2	12,892	2.0

3.要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	前第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,440	6,446	20,583
減価償却費	918	788	3,528
受取利息及び受取配当金	635	551	1,543
売上債権の増減額(は増加)	567	2,376	21,947
たな卸資産の増減額(は増加)	401	379	4,300
仕入債務の増減額(は減少)	1,628	792	8,164
その他	2,855	769	1,425
小 計	2,073	4,709	3,060
利息及び配当金の受取額	697	663	1,737
利息の支払額	191	115	615
法人税等の支払額	3,507	2,924	6,524
営業活動によるキャッシュ・フロー	929	2,332	2,341
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,057	545	3,689
有価証券の売却による収入	288	99	2,565
その他	108	1,000	2,685
投資活動によるキャッシュ・フロー	876	554	3,809
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(は減少)	1,215	515	2,894
コマーシャルペーパーの純増減額(は減少)	1,000	-	5,000
配当金の支払額	1,920	1,274	1,274
その他	255	2,618	2,709
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,390	829	9,330
現金及び現金同等物に係る換算差額	106	499	1,989
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	6,090	4,216	5,168
現金及び現金同等物の期首残高	22,936	17,215	17,215
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高	789	551	551
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	17,635	21,984	22,936

4.セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	化成品	合成樹脂	電子	ライフサイエンス	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	60,843	59,488	36,566	12,606	1,573	171,079	-	171,079
(2) セグメント間の内部売上高	1	32	50	5	1,135	1,226	(1,226)	-
計	60,845	59,521	36,617	12,612	2,709	172,305	(1,226)	171,079
営業費用	59,024	57,491	35,146	12,311	2,869	166,842	(1,273)	165,569
営業利益又は営業損失()	1,820	2,030	1,470	300	160	5,462	47	5,509

当期より以下のとおりセグメントの区分変更を行い、前期実績については当期の区分での組替を行っております。

- ・従来「化成品」に含まれていたファインケミカル事業を新設した「ライフサイエンス」へ移行。
- ・従来「ヘルスケア・他」に含まれていたヘルスケア事業を「ライフサイエンス」へ移行。
- ・従来「電子」に含まれていたDVDプレーヤーやDVD映画ソフトなど一般消費者向けビジネスを「その他」へ移行。

組替後の前期実績

前第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	化成品	合成樹脂	電子	ライフサイエンス	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	54,662	52,212	29,293	14,127	1,887	152,182	-	152,182
(2) セグメント間の内部売上高	0	33	36	6	1,057	1,133	(1,133)	-
計	54,662	52,245	29,329	14,133	2,944	153,315	(1,133)	152,182
営業費用	53,105	50,417	28,621	13,682	3,049	148,877	(1,210)	147,667
営業利益又は営業損失()	1,557	1,827	708	450	105	4,438	77	4,515

組替前の前期実績

前第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	化成品	合成樹脂	電子	ヘルスケア ・他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	66,328	52,212	30,570	3,070	152,182	-	152,182
(2) セグメント間の内部売上高	0	33	36	1,017	1,086	(1,086)	-
計	66,329	52,245	30,606	4,088	153,269	(1,086)	152,182
営業費用	64,542	50,417	30,113	3,756	148,829	(1,162)	147,667
営業利益	1,786	1,827	493	331	4,439	76	4,515

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	北東 アジア	東南 アジア	北米	欧州	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	118,521	26,494	16,718	6,219	3,125	171,079	-	171,079
(2) セグメント間の内部売上高	15,433	2,439	820	569	427	19,691	(19,691)	-
計	133,955	28,934	17,538	6,789	3,553	190,771	(19,691)	171,079
営業費用	130,548	27,907	16,870	6,629	3,374	185,329	(19,760)	165,569
営業利益	3,406	1,027	668	159	178	5,441	68	5,509

当期より以下のとおりセグメントの区分変更を行い、前期実績については当期の区分での組替を行っております。

- ・従来の「アジア」を「北東アジア」と「東南アジア」の2つの地域へ区分変更。
- ・従来の「その他の地域」を「欧州」へ名称変更。

組替後の前期実績

前第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	北東 アジア	東南 アジア	北米	欧州	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	112,067	19,746	13,088	5,063	2,216	152,182	-	152,182
(2) セグメント間の内部売上高	12,734	1,132	536	407	670	15,481	(15,481)	-
計	124,801	20,879	13,625	5,470	2,886	167,664	(15,481)	152,182
営業費用	122,075	19,814	13,131	5,331	2,856	163,210	(15,543)	147,667
営業利益	2,726	1,064	494	139	30	4,454	61	4,515

組替前の前期実績

前第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	112,067	32,835	5,063	2,216	152,182	-	152,182
(2) セグメント間の内部売上高	12,734	1,294	407	670	15,106	(15,106)	-
計	124,801	34,130	5,470	2,886	167,289	(15,106)	152,182
営業費用	122,075	32,574	5,331	2,856	162,838	(15,171)	147,667
営業利益	2,726	1,555	139	30	4,450	65	4,515

(3) 海外売上高

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	北東 アジア	東南 アジア	北米	欧州 ・他	計
海外売上高	39,678	19,323	6,404	4,036	69,443
連結売上高					171,079
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	23.2	11.3	3.7	2.4	40.6

当期より以下のとおりセグメントの区分変更を行い、前期実績については当期の区分での組替を行っております。

- ・従来の「アジア」を「北東アジア」と「東南アジア」の2つの地域へ区分変更。
- ・従来の「その他の地域」を「欧州・他」へ名称変更。

組替後の前期実績

前第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	北東 アジア	東南 アジア	北米	欧州 ・他	計
海外売上高	34,269	15,043	5,379	3,596	58,289
連結売上高					152,182
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	22.5	9.9	3.5	2.4	38.3

組替前の前期実績

前第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の 地域	計
海外売上高	49,313	5,379	3,596	58,289
連結売上高				152,182
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	32.4	3.5	2.4	38.3